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DESTAQUES NO COMPARATIVO 

PRODUÇÃO x SAÍDA ZFM 2024 (até janeiro) 

✓ OLED: em janeiro/24 foram produzidas 3.103 unidades.

✓ PRODUÇÃO: no comparativo janeiro/2024 e janeiro/2023, foram produzidas 146.093 unidades a mais, aumento de 14,3%.

✓ VENDA: no comparativo janeiro/2024, foram vendidas 151.413 unidades a mais que janeiro/2023, aumento de 18,6%

As TVs de telas finas “LCD“, representam hoje (janeiro/2024) 100% de todas as TVs produzidas e comercializadas, destaque para os modelos: Smart e 4K UHD.
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PRODUÇÃO x VENDAS

PRODUÇÃO SAIDA SUFRAMA

Mês 2020 2021 21x20 2022 22x21 2023 23x22 2024 24x23 Mês 2020 2021 21x20 2022 22x21 2023 23x22 2024 24x23

jan 1.084.788 819.057 -24% 673.979 -18% 1.023.807 52% 1.169.900 14,3% jan 1.114.578 853.720 -23% 646.581 -24% 812.781 25,7% 964.194 18,6%

fev 992.328 900.668 -9% 779.908 -13% 947.492 21% - - fev 1.094.443 901.379 -18% 720.721 -20% 983.293 36,4% - -

mar 976.640 1.092.263 12% 827.882 -24% 1.243.696 50% - - mar 965.532 1.101.085 14% 764.562 -31% 1.041.530 36,2% - -

abr 622.894 924.008 48% 708.064 -23% 1.049.674 48% - - abr 502.178 860.509 71% 793.167 -8% 813.630 2,6% - -

mai 814.014 867.155 7% 926.307 7% 1.108.427 19,7% - - mai 971.317 897.447 -8% 913.067 2% 1.052.744 15,3% - -

jun 924.722 856.975 -7% 503.556 -41% 976.363 93,9% - - jun 1.009.638 780.556 -23% 698.127 -11% 947.375 35,7% - -

jul 1.210.121 763.413 -37% 852.865 12% 971.479 13,9% - - jul 1.210.256 851.346 -30% 903.224 6% 1.035.308 14,6% - -

ago 1.296.180 993.134 -23% 1.126.281 13% 1.305.657 15,9% - - ago 1.243.677 940.410 -24% 1.311.968 40% 1.205.768 -8,1% - -

set 1.421.300 935.049 -34% 1.436.462 54% 1.115.265 -22,4% - - set 1.313.217 1.183.070 -10% 1.337.108 13% 1.268.750 -5,1% - -

out 1.363.580 938.589 -31% 1.337.419 42% 908.970 -32,0% - - out 1.661.907 1.045.290 -37% 1.411.293 35% 1.244.975 -11,8% - -

nov 1.108.671 715.223 -35% 977.171 37% 401.257 -58,9% - - nov 990.382 856.334 -14% 797.845 -7% 610.174 -23,5% - -

dez 728.000 630.327 -13,4% 433.873 -31,2% 675.116 55,6% - - dez 840.865 604.660 -28% 456.536 -24% 889.555 94,8% - -

Total Geral 12.543.238 10.435.861 -16,8% 10.583.767 1,4% 11.727.203 10,8% - - Total Geral 12.917.990 10.875.806 -16% 10.754.199 -1% 11.905.883 10,7% - -

até jan 1.084.788 819.057 -24,5% 673.979 -17,7% 1.023.807 51,9% 1.169.900 14,3% até jan 1.114.578 853.720 -23% 646.581 -24% 812.781 25,7% 964.194 18,6%
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COMPARATIVO DA VENDA LCD x OLED 
2020 A 2024 (janeiro)
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TOTAIS ACUMULADOS: 2020 | LCD OLED                        

Mês/Ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/20 1.113.512 1.113.512 1.066 1.066

fev/20 1.093.056 2.206.568 1.387 2.453

mar/20 963.254 3.169.822 2.278 4.731

abr/20 501.775 3.671.597 403 5.134

mai/20 970.595 4.642.192 722 5.856

jun/20 1.008.332 5.650.524 1.306 7.162

jul/20 1.207.173 6.857.697 3.083 10.245

ago/20 1.241.785 8.099.482 1.892 12.137

set/20 1.310.610 9.410.092 2.607 14.744

out/20 1.659.078 11.069.170 2.829 17.573

nov/20 987.700 12.056.870 2.682 20.255

dez/20 840.075 12.896.945 790 21.045
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TOTAIS ACUMULADOS 2021 | LCD E OLED                       

Mês/Ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/21 852.067 852.067 1.653 1.653

fev/21 897.972 1.750.039 3.407 5.060

mar/21 1.097.572 2.848.611 3.513 8.573

abr/21 854.232 3.702.843 6.277 14.850

maio/21 890.174 4.592.017 7.273 22.123

jun/21 772.233 5.364.250 8.323 30.446

jul/21 843.479 6.207.729 7.867 38.313

Ago/21 934.007 7.141.736 6.403 44.716

Set/21 1.174.960 8.316.696 8.110 52.826

Out/21 1.033.360 9.350.056 11.930 64.756

Nov/21 847.949 10.198.005 8.385 73.141

Dez/21 597.714 10.795.719 6.946 80.087
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TOTAIS ACUMULADOS 2022 | LCD E OLED                       

Mês/Ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/22 646.494 646.494 87 87

Fev/22 718.736 1.365.230 1.985 2.072

Mar/22 761.752 2.126.982 2.810 4.882

Abr/22 790.842 2.917.824 2.325 7.207

Mai/22 909.451 3.827.275 3.616 10.823

Jun/22 695.653 4.522.928 2.474 13.297

Jul/22 897.498 5.420.426 5.726 19.023

Ago/22 1.308.801 6.729.227 3.167 22.190

Set/22 1.333.732 8.062.959 3.376 25.566

Out/22 1.404.105 9.467.064 7.188 32.754

Nov/22 788.622 10.255.686 9.223 41.977

Dez/22 453.217 10.708.903 3.319 45.296
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TOTAIS ACUMULADOS 2023 | LCD E OLED                       

Mês/Ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/23 810.860 810.860 1.921 1.921

fev/23 978.533 1.789.393 4.760 6.681

mar/23 1.038.826 2.828.219 2.704 9.385

Abr/23 811.833 3.640.052 1.797 11.182

Mai/23 1.049.199 4.689.251 3.545 14.727

Jun/23 940.152 5.629.403 7.223 21.950

Jul/23 1.032.332 6.661.735 2.976 24.926

ago/23 1.202.042 7.863.777 3.726 28.652

set/23 1.264.925 9.128.702 3.825 32.477

Out/23 1.238.704 10.367.406 6.271 38.748

nov/23 605.996 10.973.402 4.178 42.926

dez/23 886.099 11.859.501 3.456 46.382
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TOTAIS ACUMULADOS 2024 | LCD E OLED                       

Mês/Ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/24 961.685 961.685 2.509 2.509
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2020

VENDA  TOTAL DE TVS: LCD e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/20 1.114.578 1.114.578

fev/20 1.094.443 2.209.021

mar /20 965.532 3.174.553

abr/20 502.178 3.676.731

mai/20 971.317 4.648.048

jun/20 1.009.638 5.657.686

jul/20 1.210.256 6.867.942

ago/20 1.243.677 8.111.619

set/20 1.313.217 9.424.836

out/20 1.661.907 11.086.743

nov/20 990.382 12.077.125

dez/20 840.865 12.917.990
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2021 

VENDA  TOTAL DE TVS – LCD e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/21 853.720 853.720

fev/21 901.379 1.755.099

mar/21 1.101.085 2.857.184

abr/21 860.509 3.717.693

maio/21 897.447 4.614.140

jun/21 780.556 5.394.696

Jul/21 851.346 6.246.042

Ago/21 940.410 7.186.452

Se/21 1.183.070 8.369.522

Out/21 1.045.290 9.414.812

Nov/21 856.334 10.271.146

Dez/21 604.660 10.875.806
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2022 

VENDA  TOTAL DE TVS – LCD e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/22 646.581 646.581

Fev/22 720.721 1.367.302

Mar/22 764.562 2.131.864

Abr/22 712.859 2.844.723

Maio/22 913.067 3.757.790

Jun/22 698.127 4.455.917

Jul/22 903.225 5.359.142

Ago/22 1.311.968 6.671.110

Set/22 1.337.108 8.008.217

Out/22 1.411.293 9.419.510

Nov/22 797.845 10.297.663

Dez/22 456.536 10.754.199
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2023 

VENDA  TOTAL DE TVS – LCD e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/23 812.781 812.781

fev/23 983.293 1.796.074

mar/23 1.041.530 2.837.604

abr/23 813.630 3.651.234

mai/23 1.052.744 4.703.978

jun/23 947.375 5.651.353

jul/23 1.035.308 6.686.661

ago/23 1.205.768 7.892.429

Set/23 1.268.750 9.161.179

Out/23 1.244.975 10.406.154

nov/23 610.174 11.016.328

dez/23 889.555 11.905.883
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TOTAL DE TVS VENDIDAS 2024

VENDA  TOTAL DE TVS – LCD e OLED 

Mês/Ano Total Total Acumulado 

jan/24 964.194 964.194
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